
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 235 DEL 31/05/2023 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO QUADRIENNALE 2023 - 2027 RELATIVO AL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEI CARRELLI 
ELEVATORI IN DOTAZIONE AL COMUNE DI FIORANO MODENESE (MO). CIG 
9745244DBE 

DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO ACCORDO QUADRO. 
AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA DEL CONTRATTO DISCENDENTE N. 1. CIG 

DERIVATO. ZD63B1DB56 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE risulta indispensabile per codesta Amministrazione comunale 
individuare una ditta esterna specializzata che svolga il servizio di manutenzione 
ordinaria e straordinaria dei carrelli elevatori in dotazione al Comune di Fiorano  

Modenese,  per garantire costantemente l’efficienza e la sicurezza degli stessi; 
  

PRESO ATTO CHE  per far fronte in maniera più adeguata a questo tipo di interventi, si 
ritiene opportuno ricorrere allo strumento normativo dell’Accordo Quadro di cui 
all’articolo 54 del Decreto Legislativo 50/2016, il quale sovrintenderà ad una serie di 

Contratti Discendenti di manutenzione degli autoveicoli con un unico operatore; 
 

CONSTATATO CHE  i Contratti Discendenti dal presente Accordo Quadro potranno 
essere disposti dalla Stazione Appaltante a partire dalla sottoscrizione dell’Accordo 
Quadro, e che, dal momento della stipula dei Contratti Discendenti, la ditta dovrà  

essere immediatamente in grado di ricevere gli ordini di intervento e di fornire le 
prestazioni pattuite nel tempo indicato negli ordini stessi; 

 
DATO ATTO CHE è  scaduto l’accordo quadro con il precedente operatore economico,  
 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’affidamento per servizio di manutenzione 
ordinaria e straordinaria dei carrelli elevatori in dotazione al Comune di Fiorano 

Modenese; 
 

RITENUTO OPPORTUNO, per far fronte alle esigenze in oggetto ricorrere allo 
strumento normativo dell’Accordo Quadro con un unico operatore di cui all’articolo 54 
del Decreto Legislativo 50/2016, il quale sovrintenderà ad una serie di contratti 

discendenti; 
 



 

Vista la documentazione prodotta dal Servizio Lavori Pubblici e nello specifico: 
- lettera di invito;  

- Allegato A – Foglio patti e condizioni  

- Allegato B – Elenco Prezzi Unitari 

- Allegato C – Elenco posizioni dei DAE 

- Allegato D – Modello offerta economica con miglioria 

- Allegato E – Dichiarazioni integrative 

 
Visto il seguente quadro economico di servizio:  

A SERVIZIO 

A1 VALORE MASSIMO STIMATO DELL'APPALTO 15.000,00 €

Totale A 15.000,00 €

B SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 Iva sull'importo del servizio (22% su A) 22% 3.300,00 €

TOTALE B (B1 + B2) 3.300,00 €

TOTALE (A + B) 18.300,00 €

  
Preso atto che: 
- gli oneri per la sicurezza relativi all’intero Accordo Quadro vengono stimati in € 

0; 

-  la durata dell’Accordo Quadro è prevista in 48 mesi decorrenti dalla data di 

stipula del contratto; 

 
CONSIDERATO CHE, dato l’importo, il servizio in oggetto non rientra nel programma  
biennale degli acquisti e forniture 2023/2025; 

 
RICONOSCIUTA l’esigenza di provvedere in merito; 

 
VISTI 
- il D.Lgs. 50/2016 nel testo attualmente in vigore a seguito delle modifiche di cui 

alla L. 108/2021 e, nello specifico: 

- l’art. 37, comma 1; 

- l’art. 40;  

- l’art. 54; 

- la Legge 120/2020, “Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni), come modificata dalla Legge 108/2021  che detta 

una disciplina sostitutiva dell’art. 36, comma 2,  del D.Lgs. 50/2016, per le procedure 

indette entro il 30 giugno 2023 in forza dell’art. 51 della L. 108/2021; 



- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedura 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 1.04.2017, in vigore dal 07/04/2018;  

 
CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della L. n.120/2020, nel 

testo in vigore dopo le modifiche introdotte dalla L. 108 del 2021, le Stazioni 
Appaltanti procedono mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e, per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui all’articolo 30 del Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 
RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  e 

dell’art. 1, comma 3, della L. n. 120/2020, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte dello stesso dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 
CONSIDERATO il valore del servizio e tenuto conto che il buon andamento dell’azione 
amministrativa impone il minore uso di risorse possibile affinché i costi della gestione 

amministrativa risultino adeguati all’obiettivo da raggiungere, nel rispetto del principio 
di rotazione degli inviti e degli affidamenti, si è ritenuto di interpellare informalmente 

nell’ambito di indagine di mercato i seguenti fornitori,  specializzati nella fornitura e 
posa in oggetto, che hanno presentato le loro offerte come segue: 

PROTOCOLLO N.  DENOMINAZIONE CF/P. IVA SEDE LEGALE 

N. 0007008/2023 del 
29/03/2023 

Lugari Assistenza 
Carrelli Srl 

03877230361 
Via Monginevro N. 44 
41049 Sassuolo (MO) 

N.00010484/2023 del 

29/03/2023 

NSC SRL 0339450360 Via della Chimica, 52- 
41042- Fiorano 
Modenese - Mo 

 
PRESO ATTO che il preventivo inviato dalla Ditta Lugari Assistenza Carrelli Srl.  è 

risultato, a parità di servizi, maggiormente conforme alle esigenze dell’ente;  
 

PREMESSO CHE 
• in data 31/03/23 è stata pubblicata la richiesta preventivo sulla piattaforma 
SATER di Intercent-er (registro di sistema PI078837-23, prot n. 0007139/2023 del 

30/03/2023), indirizzata all’operatore economico sopraidentificato; 
• entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 

12:00 del 05/04/2023  la ditta interpellata ha presentato offerta come segue: 

Fornitore 

Registro di 

sistema 
offerta 

Ribasso % 

sull’elenco 
prezzi  

Lugari Assistenza 
Carrelli 

PI099929-23 
 

0,8%  

 

 
CONSIDERATO CHE l’offerta presentata risulta congrua e coerente con i prezzi di 

mercato;  
 



CONSIDERATO CHE il Comune di Fiorano modenese si è avvalso della facoltà di cui 

all’art. 103, comma 11 del d.lgs. 50/2016 e ssmm.ii e la ditta ha proposto una 
miglioria del prezzo di aggiudicazione pari al 2%; 
 

DATO ATTO CHE  
- sono stati acquisiti, con esito positivo, visura CCIAA e DURC al fine della 

regolarità contributiva, è stata accertata l’inesistenza di annotazioni presso il 

Casellario dell’Anac ed è stata accertata l’inesistenza di cause di esclusione presso il 

Casellario Penale come da documentazione in atti; 

- sono stati espletati con esito positivo parte dei controlli previsti dal combinato 

disposto di cui agli artt.85, c.5, e art 86, c.2, lett. a e b, del D. Lgs 50/2016 e quindi 

l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso degli ulteriori requisiti 

prescritti dalla normativa, ai sensi dell’art.32, c.7, del D. Lgs. 50/2016 

- ai sensi dell’art. 8, lettera a) della l. 120/2020, è sempre autorizzata  sempre 

autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 

all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 

previsti per la partecipazione alla procedura; 

 
RICHIAMATI gli artt. 32, c.5, e 33, c.1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dei quali la 

stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione, provvede 
all’aggiudicazione; 

 
PRECISATO CHE, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.m.ii., con 
l’esecuzione del contratto si intende affidare servizio di manutenzione ordinaria e 

straordinaria dei carrelli elevatori in dotazione  del Comune di Fiorano Modenese (Mo); 
 

VISTO che l’Accordo Quadro ha una durata quadriennale per un valore massimo 
stimato di € 15.000,00 come da seguente quadro economico: 
A SERVIZIO 

A1 VALORE MASSIMO STIMATO DELL'APPALTO 15.000,00 €

Totale A 15.000,00 €

B SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 Iva sull'importo del servizio (22% su A) 22% 3.300,00 €

TOTALE B (B1 + B2) 3.300,00 €

TOTALE (A + B) 18.300,00 €

 

RITENUTO necessario procedere alla contestuale stipula del Contratto Discendente n. 
1 per un importo totale pari a € 4.500,00 oltre IVA e per una durata fino a tutto il 
31/12/2023, secondo le condizioni fissate nell'Accordo Quadro in oggetto, che 

presenta il seguente quadro economico: 



A SERVIZI IMPORTO

A1 manutenzione ordinaria 2.500,00 €

A2 manutenzione straordinaria 2.000,00 €

totale A 4.500,00 €

SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 IVA 22% su (A) 990,00 €

TOTALE B 990,00 €

TOTALE A+B 5.490,00 €

 
 
ACQUISITA la dichiarazione da parte dei soggetti coinvolti nella presente procedura  di 

assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 
assunta agli atti prot. n. 0010555/2023 del 11/05/2023 e n. 0010556/2023 del 

11/05/2023 
 
DATO ATTO CHE, con provvedimento prot. n. 0010560/2023 del 11/05/2023, è stato 

nominato RUP del presente procedimento l’ing. Manuela Giurgola, dipendente del 
Comune di Fiorano Modenese ; 

 
CONSIDERATO CHE le figure coinvolte nel presente procedimento sono: 
 

Responsabile Unico del procedimento Ing. Manuela Giurgola 

Direttore dell’esecuzione  Geom. Giovanna Iannuzzi 

 
 
VISTI: 

• il D.Lgs. 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
ed in particolare gli artt. 107 e 109, oltre agli artt. 183 e 192; 

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
• i “Protocolli d'intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore degli appalti e concessioni di lavori pubblici" del 

31.03.2011 e del 24.10.2012 entrambi sottoscritti dal Comune di Fiorano Modenese; 
• il D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62 avente all’oggetto: “Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165”, in particolare l’articolo 2, comma 3 che impone alle 
Amministrazioni pubbliche di estendere ai propri collaboratori, consulenti, titolari di 

appalti, concessioni di servizi, forniture ed opere pubbliche gli obblighi di condotta 
previsti dal “codice di comportamento” dei dipendenti pubblici; 

• il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorano Modenese, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30.12.2013; 
• il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 53 comma 16 ter; 
• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 

VISTE: 
 - la deliberazione di CC nr. 107 del 21/12/2022  avente ad oggetto : "APPROVAZIONE 

NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025"; 



- la deliberazione di CC nr. 108  del 21/12/2022  avente ad oggetto : "APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E BUDGET SOCIETA FIORANO GESTIONE 
PATRIMONIALI"; 
- la Deliberazione di GC nr. 141  del 22/12/2022 avente ad oggetto "ART. 169 DEL 

D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2023 2025 – APPROVAZIONE 
SEZIONE CONTABILE";    

- la Deliberazione di CC n. 12 del 23/02/2023 avente ad oggetto: “ART. 175  E 
ART.187  C.3-SEXIES  D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025”;  

- la Deliberazione di GC nr. 15 del 23/02/2023 avente ad oggetto: “VARIAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025)A SEGUITO DELLA VARIAZIONE  DI 

BILANCIO DEL 23 FEBBRAIO 2023” 
- la Deliberazione di CC n. 23 avente ad oggetto: “D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, 

ART. 227 - APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2022” 
- la Deliberazione di CC n. 27 del 27/04/2023 avente ad oggetto: ART. 175 D.LGS. 18 
AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 CON 

CONTESTUALE RATIFICA DELLA VARIAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE 
CON DELIBERAZIONE N. 25 DEL 31/03/2023 

- la deliberazione Di GC n. 35 del 04/05/2023 avente ad oggetto: “VARIAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE  DI 
BILANCIO DEL 27 APRILE 2023 “ 

 
 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 
norma dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 
 

CONSIDERATO che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del 
procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 

 
tutto ciò premesso e considerato e sulla base delle indicazioni sopra espresse 
 

DETERMINA 
 

DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e ss.mm.ii.; 
 

Di APPROVARE i documenti predisposti dal Servizio lavori pubblici, patrimonio e 
manutenzione urbana caricati sul sistema SATER per la formulazione dell’offerta e 

segnatamente: 
- lettera di invito;  
- Allegato A – Foglio patti e condizioni  

- Allegato B – Elenco Prezzi Unitari 
- Allegato C – Elenco posizioni dei DAE 

- Allegato D – Modello offerta economica con miglioria 
- Allegato E – Dichiarazioni integrative; 
 

DI APPROVARE le risultanze della richiesta di preventivo registro di sistema n. 
PI078837-23 effettuata sul mercato elettronico di SATER; 

 
DI AFFIDARE, in esecuzione dell’articolo 1, comma 2) lettera a) della l. 120/2020, nel  

testo in vigore così come risultante a seguito delle modifiche di cui al d.l. 77/2021, 
l’accordo quadro e del contratto discendente n.1, per il servizio di manutenzione 
ordinaria e straordinaria dei Carrelli elevatori in dotazione  del Comune di Fiorano 

Modenese (Mo), alla Ditta: 
 



RAGIONE SOCIALE 
C.F.  

PARTITA IVA 

SEDE RIBASSO e 

MIGLIORIA 
OFFERTI 

Lugari Assistenza 
Carrelli Srl 03877230361 

Via Monginevro N. 44 

41049 Sassuolo (MO) 
(0,8%) 

 
per un importo totale pari ad € 15.000,00 (Euro quindicimila/00) oltre IVA al 22% 
dando atto che il ribasso percentuale offerto  non deve intendersi applicato 

sull’importo a base di trattativa (che rimane invariato anche dopo l’aggiudicazione), 
ma applicato in via esclusiva all’elenco prezzi unitari di gara; 

 
DI DARE ATTO CHE, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 192 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267: 

● con la sottoscrizione del suddetto Accordo Quadro, la scrivente Amministrazione 

comunale intende soddisfare l’obiettivo di garantire il servizio in oggetto per n. 4 anni 

decorrenti dalla data di accettazione del presente affidamento; 

● le caratteristiche del servizio sono esplicitate nella lettera di invito e nel foglio 

patti e condizioni allegati alla trattativa diretta alla base del presente Accordo Quadro; 

● l’operatore economico è stato individuato Affidamento diretto sulla piattaforma 

Intercent-ER SATER e successivo affidamento diretto; 

● il valore massimo stimato dell’Accordo Quadro è il seguente: € 15.000,00 oltre 

IVA; 

● il tempo di durata dell’Accordo Quadro è  di n. 4 anni e decorrerà dalla data di 

accettazione dell’affidamento; 

● il ribasso offerto dall’Operatore Economico, pari allo 0,8% non deve intendersi 

applicato sull’importo a base di trattativa (che rimane invariato anche dopo 

l’aggiudicazione), ma applicato in via esclusiva all’elenco prezzi unitari di gara;  

● tutti gli oneri necessari per eseguire il servizio oggetto del presente appalto si 

intendono a carico dell’appaltatore;  

● le condizioni del presente accordo quadro sono quelli risultanti al foglio patti e 

condizioni di cui in premessa; 

● non è dovuta la garanzia fideiussoria in quanto il Comune di Fiorano modenese 

si è avvalso della facoltà dell’art. 103, comma 11 del d.lgs. 50/2016 essendo la ditta 

di comprovata solidità e l’operatore economico ha offerto un miglioramento del prezzo 

di aggiudicazione pari al 2%; 

● il contratto di accordo quadro è stipulato secondo gli usi del commercio, 

mediante scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii;  

● le principali condizioni contrattuali dei Contratti Discendenti dal presente 

Accordo Quadro sono le seguenti: i Contratti Discendenti potranno essere approvati 

dalla Stazione Appaltante a partire dalla sottoscrizione dell’Accordo Quadro, con 

appositi Provvedimenti del Dirigente Tecnico del Comune di Fiorano Modenese; dal 

momento della stipula dei Contratti Discendenti, l’Appaltatore dovrà essere 



immediatamente in grado di ricevere gli ordini di intervento e di fornire le prestazioni 

pattuite nel tempo indicato negli ordini stessi; 

 
DI DARE ATTO altresì che gli impegni di spesa verranno assunti con gli atti di 

approvazione dei Contratti Discendenti dell’Accordo Quadro; 
 
DI PROCEDERE alla stipula contestuale del Contratto Discendente n. 1 per il servizio di 

manutenzione ordinaria e straordinaria dei Carrelli elevatori in dotazione del comune 
di Fiorano Modenese (Mo)-anno 2023, per il complessivo importo di € 4.500,00 oltre 

IVA oltre IVA sino al 31/12/2023, secondo le condizioni fissate nell'Accordo Quadro 
in oggetto, che presenta il seguente quadro economico: 

A SERVIZI IMPORTO

A1 manutenzione ordinaria 2.500,00 €

A2 manutenzione straordinaria 2.000,00 €

totale A 4.500,00 €

SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 IVA 22% su (A) 990,00 €

TOTALE B 990,00 €

TOTALE A+B 5.490,00 €

  
 
DI DAR SEGUITO al  contratto discendente n. 1  all’accordo quadro in oggetto al 

presente Atto e quadro economico entro il 31/12/2023 per l'importo di € 4.500,00 
oltre IVA oltre IVA;  

 
DI DARSI ATTO che, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 192 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267: 

a) con il Contratto Discendente n. 1 si intende perseguire la finalità di soddisfare le 
esigenze in premessa individuate; 

b) oggetto del Contratto Discendente n. 1 è il servizio di manutenzione ordinaria e 
straordinaria i Carrelli elevatori in dotazione  del comune di Fiorano Modenese (Mo)-
anno 2023; 

c) il valore economico del Contratto Discendente n. 1 è di € 4.500,00 oltre IVA 
oltre oneri fiscali e vari; 

d) il contratto con la ditta predetta si intende stipulato per mezzo di 
corrispondenza, secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del 
D.Lgs. 50 del 18/04/2016; 

e) gli elementi essenziali del Contratto Discendente n. 1 sono esplicati nel foglio 
patti e condizioni allegato alla trattativa diretta in oggetto da intendersi qui 

integralmente richiamato e sono di seguito elencati in modo non esaustivo: 
- Nel caso l’importo del Contratto Discendente non sia stato esaurito al termine di 
scadenza, la durata dello stesso si intende aumentata di novanta giorni ai sensi del 

punto 6 del foglio patti e condizioni; 
- nel caso in cui la Ditta non ottemperi alle richieste d’intervento nei tempi e nei 

modi richiesti, per ogni ora/giorno di ritardo sia dell’inizio servizi sia della conclusione 
degli stessi, la Stazione Appaltante avrà diritto all’imposizione di penali ai sensi del 
punto 5 del foglio patti e condizioni; 

f) il contraente è stato individuato mediante adesione ad accordo quadro; 
 

DI IMPEGNARE nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria, di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 



n. 118 e successive modificazioni, sulla voce 01061.03.010610308 la somma 

complessiva di € 5.490,00  iva inclusa 
in considerazione dell’esigibilità delle medesime, imputandole agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza a favore  di 

RAGIONE SOCIALE 
C.F.  
PARTITA IVA 

SEDE 

 
Lugari Assistenza Carrelli Srl 03877230361 

Via Monginevro N. 44 

41049 Sassuolo (MO) 

come da tabella in calce al presente atto;  
 

DI PRECISARE, a norma dell’articolo 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi 
di spesa ricorrente; 
 

DI DARE ATTO CHE, a seguito della stipula del contratto discendente in oggetto, a 
seguito del presente affidamento, l’importo residuo dell’Accordo quadro è come di 

seguito evidenziato:  

VALORE MASSIMO STIMATO DELL'ACCORDO QUADRO 15.000,00 €

IMPORTO CONTRATTO DISCENDENTE N. 1 4.500,00 €

VALORE RESIDUO ACCORDO QUADRO 10.500,00 €  
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 

cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

 
DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
dell’articolo 1, comma 9, lettera e), della Legge n. 190/2012, dell’art. 42 del d.lgs. 

50/2016 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del sottoscritto Responsabile del presente procedimento e degli altri soggetti 

coinvolti nella presente procedura; 
 
DI DARE ATTO che le figure coinvolte dal presente procedimento sono le seguenti: 

Responsabile Unico del Procedimento   Ing. Manuela Giurgola 

Direttore dell’esecuzione  Geom. Giovanna Iannuzzi 

 
DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo 

Pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

 
DI NOTIFICARE il presente atto alla ditta affidataria per la formale accettazione 
dell’affidamento, dalla cui data decorrono i termini per l’espletamento della 

prestazione, nonché per gli opportuni provvedimenti di conseguenza; 
 

DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione per accettazione del presente atto, 
l’appaltatore: 
⮚ SI OBBLIGA, nell’esecuzione del contratto in essere, per quanto di competenza, 

al rispetto delle norme contenute nel “Codice di Comportamento del Comune di 

Fiorano Modenese”, con la consapevolezza che la violazione degli obblighi 

comportamentali ivi previsti è causa di risoluzione o decadenza del rapporto; 

⮚ ATTESTA, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, di 

non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 



conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 

per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo 

alla cessazione del rapporto; 

⮚ SI IMPEGNA ad inoltrare all’Amministrazione comunale la dichiarazione relativa 

alla propria regolarità contributiva e gli estremi per la verifica della stessa; 

 
DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, nella home page del profilo 
del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti. 

 
 

  
   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 

tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 5.490,00 01061.03.010610308 2023 4006 
LUGARI 
ASSISTENZA 

CARRELLI SRL 

ZD63B1DB56 

 
 IL DIRIGENTE 

 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


